
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 08 del 26/01/2023 Pag. 1 di 2 

LAVORI DI “REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE AFFERENTI ALL’AMPLIAMENTO 

DEL CIMITERO COMUNALE”  

– Liquidazione anticipazione del 30% –  

CUP: H23D07000170004 - CIG: 95288049CF 

   
 

 

DETERMINAZIONE N. 08 DEL 26/01/2023 

OGGETTO: 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 24/08/2022 

RICHIAMATE 

La Deliberazione di Giunta Comunale N. 74 del 25/11/2008 con la quale veniva approvato il PROGETTO 

GENERALE relativo ai lavori di “Ampliamento del Cimitero Comunale”; 

La Delibera della Commissione Straordinaria N. 87 de 28/10/2009 con la quale è stato approvato il 

Progetto Esecutivo riguardante l’esecuzione dei lavori di “Ampliamento del cimitero comunale” – 1° lotto 

(CUP H23D07000170004), per un costo di € 298.880,85 nell’ambito del progetto generale di approvazione 

del 1° e 2° lotto dei medesimi lavori per complessivi € 937.514,78; 

La Deliberazione di Giunta Comunale N. 77 del 11/11/2014 avente ad oggetto “Sistemazione area 

cimiteriale. esecuzione lavori di urbanizzazione e edificazione edicole e cappelle nell’ampliamento del 

cimitero comunale. Atto di indirizzo”; 

La Deliberazione di Giunta Comunale N. 24 del 12/05/2015 con la quale veniva approvato e rimodulato il 

quadro economico riguardante la realizzazione delle opere di urbanizzazione afferenti all’ampliamento del 

cimitero comunale 2° lotto per un importo di € 166.927,01; 

La Deliberazione di Giunta Comunale N. 44 del 11/09/2015 con la quale veniva rettificata la delibera di 

giunta comunale N. 24 del 12/05/2015, riapprovato e rimodulato il quadro economico riguardante la 

realizzazione delle opere di urbanizzazione afferenti all’ampliamento del cimitero comunale 2° lotto per un 

importo di € 177.966,49; 

La Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 77 del 07/08/2015 con la quale veniva affidato 

incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori all’Arch. Rocco SERGI; 

La Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 102 del 15/09/2015, a rettifica della determina 

N. 77 del 07/08/2015, con la quale veniva affidato incarico professionale per la redazione del progetto 

definitivo, esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, 

direzione e contabilità dei lavori all’Arch. Rocco SERGI; 

Il Progetto Esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE AFFERENTI 

ALL’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE” predisposto dal professionista su indicato e 

trasmesso in data 02/11/2018 e registrato al N. 5126 di protocollo approvato con delibera di giunta n. 35 

dell’11/04/2019; 

VISTO CHE: 

 Con trattativa diretta n. 3336096 è stata attivata la gara sulla piattaforma MEPA, con le modalità della 

procedura telematica alla quale è stata invitata a partecipare l’impresa RIZZO Annunciato con sede in 

via A. Manzoni, 1- 89833 Dinami (VV) P.IVA 02809850791, appartenente alla categoria OG1; 

 Con Determinazione n.167 del 15.12.2022 a seguito del “Riepilogo delle attività di esame dell’offerta 

ricevuta”, che aggiudicava all’impresa RIZZO Annunciato con sede in via A. Manzoni, 1- 89833 

Dinami (VV) P.IVA 02809850791, per un importo complessivo dell’appalto di euro di euro 

127.629,40 oltre euro 4.762,43 non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA al 10%, a seguito di ribasso del 

1,5551% sull’importo a base d’asta di euro 129.645,52;  

Accertato l’inizio dei lavori a seguito di verbale consegna lavori del 11/01/2023; 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 08 del 26/01/2023 Pag. 2 di 2 

Vista la richiesta effettuata dalla ditta aggiudicataria, Impresa RIZZO Annunciato con sede in via A. 

Manzoni, 1- 89833 Dinami (VV), di anticipazione del 30% sull’importo contrattuale, ai sensi dell’art.35, 

comma 18 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. coordinato con il decreto legislativo n. 56/2017, anticipazione 

incrementata dal 20% al 30% dal Decreto Mille proroghe n.228;   

Considerato che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di lavori pubblici e quanto previsto dal 

Capitolato Speciale d’Appalto, la ditta ha prodotto garanzia fideiussoria n. 2023/13/6642901 emessa dalla 

Società Italiana Assicurazioni a garanzia del 30% dell’importo contrattuale di € 39.717,55 IVA inclusa.  

Vista la fattura emessa dalla ditta RIZZO Annunciato con sede in via A. Manzoni, 1- 89833 Dinami (VV), n. 

2PA del 18/01/2023 relativa all’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale.  

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione dell’acconto di € 39.717,55 per come da fattura n. 2PA del 

18/01/2023 emessa dalla ditta RIZZO Annunciato con sede in via A. Manzoni, 1- 89833 Dinami (VV);  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC prot. numero INPS_33285434 emesso in data 24/10/2022; 

VISTI:  

 il D.Lgs. 50/2016;  

 la Legge 120/2020 di conversione in legge del Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;  

 il D.Lgs. n. 267/2000;  

 lo statuto e i regolamenti comunali; 

 le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

2. DI LIQUIDARE dal Cap. PEG 2732, la somma complessiva di € 39.717,55, di cui € 36.106,86 

quale imponibile ed € 3.610,69 per IVA, in favore della ditta RIZZO Annunciato con sede in via A. 

Manzoni, 1- 89833 Dinami (VV) Partita IVA 02809850791, quale anticipazione del 30% 

sull’importo contrattualizzato per i lavori di “REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE 

AFFERENTI ALL’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE”, per come da fattura n. 2PA 

del 18/01/2023; 

3. DI DARE ATTO che il Codice CIG è il seguente: 95288049CF;  

4. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario i relativi atti di competenza;  

5. DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

Sant’Onofrio 26/01/2023 
  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                 F.to:(Geom. Vito De Caria) 
                                   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                       ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993)  

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 

all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - Capitolo 2732 dell’esercizio finanziario 2022.  

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                                        Dott. Biagio PRONESTI’ 


